
 

1 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 
N.   129/2020 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto dei lavori della Commissione Esaminatrice e conferimento incarico di Direttore 
Medico della Struttura complessa “Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità – CRSS” 
dell'A.Re.S.S. Puglia. 
 

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di giugno in Bari, nella sede dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed 

il Sociale della Puglia, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss. mm. ii. (art. 15 - Disciplina della dirigenza medica e delle professioni 

sanitarie);  

VISTO il D.P.R. 10/12/1997 n. 483, avente ad oggetto “Regolamento recante la disciplina concorsuale 

per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”; 

VISTO il D.P.R. 10/12/1997 n. 484, recante il “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l’accesso alla direzione sanitaria e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale 

per il personale di ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale”;  

VISTO il Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3/12/2013, avente ad oggetto “Criteri per il conferimento 

degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del 

servizio sanitario regionale” (BURP n. 161/2013); 

VISTO il vigente CCNL dell’Area della Sanità; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 1518 del 31/7/2015, recante “Adozione del modello organizzativo 

denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. 



 

2 
 

Approvazione atto di alta amministrazione”; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica 

per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale 

n.29 del 24 luglio 2017, art.5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale strategica per 

la salute ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la DDG n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art.2 del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA - 

Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.); 

 

Sulla base di apposita istruttoria espletata dall’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Risorse 

Umane; 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio. 

 
Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 323 del 25/11/2019, 
successivamente rettificata con Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 05/12/2019, è stata 
indetta la selezione pubblica per il “conferimento di incarico quinquennale di Direttore Medico della 
Struttura Complessa “Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e Qualità – CRSS” dell’A.Re.S.S. 
Puglia”; 
 
Richiamati gli artt. 15 e 15 ter D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992, nonché il Regolamento della Regione Puglia n. 
24 del 3 dicembre 2013 recante i “Criteri per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del servizio sanitario regionale”; 
 
Preso atto che: 

- entro il termine di presentazione delle domande è pervenuta n. 1 domanda di candidatura risultata 
ammissibile “all’esito di verifica operata dal Servizio Risorse Umane”, in ossequio a quanto 
riportato nella D.D.G. n. 28 del 18/02/2020;  

- che con D.D.G. n. 46 del 10/03/2020, successivamente modificata con D.D.G. n. 79 del 21/04/2020, 
è stata nominata la Commissione Esaminatrice per la selezione di cui sopra;  

 
Accertato che: 

- la suddetta Commissione, riunitasi in data 03/06/2020, dopo aver assolto al proprio mandato, ha 



 

3 
 

rassegnato, con nota prot. n. 2588 del 04/06/2020 indirizzata al Direttore Generale di questa 
Agenzia, il verbale inerente alle operazioni concorsuali, nel quale è riportato il parere formulato 
sulla base delle risultanze complessive emerse dalla valutazione del curriculum presentato e del 
colloquio sostenuto dal candidato – dott. Ettore Attolini - e dal quale risulta la sua idoneità, con un 
punteggio di n. 74,2 punti su n. 80 punti complessivi;  

- ai sensi dell’art. 7, comma 9, del Regolamento Regione Puglia n. 24 del 3/12/2013 si è proceduto a 
pubblicare sul sito internet dell’Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione 
Bandi di Concorso, il curriculum del candidato che ha sostenuto il colloquio e la relazione della 
Commissione;  

 
Rilevato che la predetta Commissione ha espresso la seguente valutazione a seguito del colloquio del 
candidato: “Il candidato ha risposto in maniera esaustiva a tutte le domande dimostrando una spiccata 
capacità di contestualizzazione ed integrazione tra le problematiche emerse nel corso del colloquio, 
indicando anche prospettive e possibili soluzioni alle criticità sottolineate dai commissari”; 
 
Vista la nota prot. n. 2639 del 08/06/2020 con la quale il Direttore Generale ha espresso, motivandola, la 
volontà di procedere al conferimento dell’incarico in oggetto al dott. Ettore Attolini; 
 
Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto esposto, di conferire al dott. Ettore Attolini, l’incarico 
quinquennale per la Direzione della Struttura Complessa “Area Innovazione Sociale, Sanitaria, di Sistema e 
Qualità – CRSS” dell'A.Re.S.S. Puglia, mediante stipulazione di apposito contratto individuale; 
 
Dato atto che:  

 l'incarico ha durata quinquennale ed è rinnovabile, decorre dalla data fissata nel contratto e non 
può comunque protrarsi oltre il limite d'età previsto dalle disposizioni vigenti per il personale della 
Dirigenza sanitaria medica di posizione funzionale apicale. Il rinnovo o il mancato rinnovo dovranno 
disporsi con provvedimento motivato, previa verifica effettuata nei modi previsti dall'art. 15, 
comma 5, del Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs 502/92, l’incarico di direttore di struttura complessa è 
soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, sulla base 
della valutazione di cui al comma 5 del medesimo art. 15;  

 ai sensi dell’art. 15, comma 8 del D.Lgs. 502/92, il dott. Ettore Attolini dovrà acquisire l’attestato di 

formazione manageriale, di cui all’art. 5, comma 1, lett. d) del D.P.R. n. 484/97, “entro un anno  

dall’inizio dell’incarico”;   

 ai sensi dell'art. 15 quater del D.lgs 502/92 l'interessato è soggetto a rapporto di lavoro esclusivo; 

 l'art. 2 del D.lgs n. 165/01 prevede, al 2° comma, che i rapporti di lavoro dei dipendenti delle 

amministrazioni pubbliche sono disciplinati dal Capo I, Titolo II, del libro V del Codice Civile e delle 

leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, fatte salve le diverse disposizioni contenute 

nel decreto stesso. I rapporti individuali di lavoro di cui al comma 2 sono regolati contrattualmente; 

i contratti collettivi sono stipulati secondo i criteri e le modalità previste nel Titolo III del decreto 



 

4 
 

stesso; i contratti individuali devono conformarsi ai principi di cui all'art. 45 comma 2 (cfr. art. 2 del 

D.lgs. n. 165/01, 3° comma); 

Richiamato il vigente C.C.N.L. dell’Area della Sanità; 
 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dei lavori della Commissione Esaminatrice, nominata con D.D.G. n. 46 del 

10/03/2020, successivamente modificata con D.D.G. n. 79 del 21/04/2020, giusto verbale del 

03/06/2020, trasmesso al Direttore Generale di questa Agenzia con nota prot. n. 2588 del 

04/06/2020;  

3. di conferire, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

l’incarico quinquennale di Direttore Medico di Struttura Complessa “Area Innovazione Sociale, 

Sanitaria, di Sistema e Qualità – CRSS” dell’A.Re.S.S. Puglia al dott. Ettore Attolini, mediante 

stipulazione di apposito contratto individuale di lavoro; 

4. di precisare che ai sensi dell’art. 15, comma 8 del D.Lgs. 502/92, il dott. Ettore Attolini dovrà 

acquisire l’attestato di formazione manageriale, di cui all’art. 5, comma 1, lett. d) del D.P.R. n. 

484/97, “entro un anno  dall’inizio dell’incarico”;   

5. di precisare, altresì, che la decorrenza dell’incarico di cui al punto 3) sarà indicata nel contratto 

individuale che sarà stipulato con l’interessato e che, ai sensi dell’art. 15, comma 7-ter del d.lgs. n. 

502/1992, l’incarico quinquennale è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di 6 mesi, 

prorogabile di altri 6 mesi, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico; 

6. di demandare al Servizio Risorse Umane gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 

provvedimento, ovvero la predisposizione di contratto individuale di lavoro, ai sensi del vigente 

CCNL dell’Area della Sanità e secondo quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento Regione Puglia 

n. 24 del 3/12/2013;  

7. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento afferisce ai conti imputabili al 

Bilancio di Esercizio in corso, nel rispetto delle vigenti leggi in materia di contenimento della spesa 

per il personale del S.S.N.;  

8. di demandare alla Segreteria Amministrativa la trasmissione del presente provvedimento al 

Collegio Sindacale, ai tre componenti dell’OIV ed al Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza;  



 

5 
 

9. di demandare al Servizio Risorse Umane l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Agenzia, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso;  

10. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto; 

11. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29 / 17  è  immediatamente  esecutivo ai sensi di legge.  

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 

che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

L’estensore 

F.to Dott.ssa Lucrezia Claudia Tesoro 
 
 

I.F. Servizio Risorse Umane 
F.to Dott.ssa Olga Salerno 

Il Direttore Generale 
          F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 

quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 
Dal 17/06/2020 

 

Bari, 17/06/2020        Il Segretario 

           F.to Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 129/2020 


